³¹ *Ibid.*, 52, 86, 90C, p. 950.

³² *Ibid.*, 53, 87, 91B, p. 952.

³³ Cf. *Gb* 28, 19.

XXXIII dei *Moralia* e, più precisamente, nell'ambito del commento a *Gb* 40, 31, nel quale l'esegeta identifica le reti da pesca (*sagenae*) menzionate nel versetto con le *ecclesiae fidelium* che, insieme, compongono l'*Ecclesia catholica*, pronta ad accogliere indistintamente tutti gli uomini. Tra di essi vi sono anche i *philosophi*, i quali tuttavia sembrano a un primo sguardo essere oggetto di una valutazione diversa e fino a questo punto inedita:

Quid per sagenas uel gurgustium piscium nisi ecclesiae fidelium, quae unam catholicam faciunt, designatur? (...) Ecclesia, (...) quae recte etiam sagenae in mari missae comparatur, ex omni genere piscium congreganti, quia missa in hoc gentilitatis saeculum, nullum respuit; sed malos cum bonis, superbos cum humilibus, iracundos cum mitibus, et fatuos cum sapientibus cepit. In pelle uero leuiathan istius, stultos eius corporis, in capite autem prudentes accipimus. Vel certe pelle, quae est exterius, subditi ad haec extrema seruientes, capite autem praepositi, designantur. Et bene dominus, seruato ordine, has sagenas uel gurgustium piscium, id est ecclesiam suam, et uota fidelium prius se pelle eius et postmodum capite asserit impleturum, quia, sicut superius diximus, prius elegit infirma, ut post confunderet fortia. Elegit quippe stulta mundi, ut confunderet sapientes. Prius namque collegit indoctos, et postmodum philosophos³⁴.

Gregorio fornisce alcuni esempi di categorie di uomini alle quali la Chiesa si rende accessibile, organizzandoli in coppie antitetiche con l'evidente intenzione di sottolineare la forte inclusività dell'istituzione terrena: i malvagi con i buoni, i superbi con gli umili, gli iracondi con i miti, gli stolti con i sapienti. È a queste ultime due categorie che vengono dedicate le righe finali del commento, dove per riferirsi ai sapienti Gregorio ricorre a quattro termini diversi: *prudentes*, *praepositi*, *fortia* («i forti») e *philosophi*. Se ci si limitasse al riconoscimento qui compiuto da Gregorio della coesistenza, all'interno della Chiesa terrena, di saggi e stolti, si potrebbe concludere che esiste un luogo dei *Moralia in Iob* in cui i filosofi non vengono connotati negativamente, bensì considerati sapienti in senso assoluto, dal momento che nelle righe prese in esame non si parla di *sapientes mundi* ma semplicemente di *sapientes*. Per essere compresa a pieno, l'occorrenza va tuttavia contestualizzata, in quanto la chiave di lettura dell'opposizione tra *philosophi* e *indocti* risiede nel